
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 103 del 19/07/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 giugno 2007, n. 979
 
POR Puglia 2000/2006. Misura 6.2 Azione c). Deliberazione di Giunta regionale n. 1969 del 18/07/2006.
Bando “Progetti Pilota a sostegno dell’innovazione delle imprese e dello sviluppo sostenibile”. Modifica
art. 9 del Bando.
 
 
 
Il Vice Presidente nonché Assessore allo Sviluppo Economico, dott. Alessandro Frisullo, sulla base
dell'istruttoria espletata dal Responsabile della Misura 6.2 del POR Puglia 2000-2006, e confermata dal
Dirigente del Settore di riferimento, riferisce quanto segue:
 
Premesso:
 
Che lo sviluppo della Società dell’informazione
 
(SI) costituisce uno dei principali fattori propulsivi dell'economia europea, così sottolineato nel marzo
2000 dal Consiglio di Lisbona che ha rilanciato l'obiettivo di fare dell’Europa entro pochi anni, l'economia
più competitiva e dinamica del mondo, sfruttando le opportunità offerte da Internet e dall'economia
digitale. Che in questa prospettiva, ed in coerenza con le iniziative intraprese a livello comunitario (e-
Europe) e nazionale (Piano d'Azione Nazionale per la Società dell’informazione) la Regione Puglia ha
definito il Piano regionale per la Società dell’informazione che mira a promuovere un contesto
collaborativi tra le quattro componenti fondamentali del sistema socioeconomico regionale (la Pubblica
Amministrazione. le Imprese, la Comunità dei cittadini, le Istituzioni della Formazione e della Ricerca) e
che trova importanti modalità di attuazione nell'ambito delle Misure del POR Puglia A tale riguardo.
nell'ambito della Misura 6.2, la Regione Puglia ha già pubblicato due bandi indirizzati al sistema delle
autonomie locali ed al mondo delle imprese e delle professioni.
 
Che la D.G.R. ha approvato lo schema di bando "Progetti Pilota a sostegno delle imprese e dello
sviluppo sostenibile", pubblicata sul BURP n.6 del 13/01/05, e che il Bando stesso è B.U.R.P stato
pubblicato con determina dirigenziale n.52 del 28/01/05, impegnando la spesa di euro 10.000.000,00 a
valere quanto a euro 8.500.000,00 sul capitolo 1091602, e quanto a euro 1.500.000,00 sul capitolo
1095602;
 
che con Determina dirigenziale n.374 del 09/05/2006 pubblicata sul B.U.R.P. n. 67 del 01/06/2006 lo
stesso bando è stato revocato, e che con la Deliberazione di G.R. n.1069 del 18/07/2006, pubblicata sul
B.U.R.P. n. 96 del 27/07/2006, si è provveduto alla revoca della D.G.R. precedentemente citata e
all'approvazione di un nuovo Bando "Progetti Pilota a sostegno dell'innovazione delle imprese e dello
sviluppo sostenibile",

1



 
che sia il vecchio che il nuovo bando pubblicato con la citata Determina di G.R. n.1069 del 18/07/2006
prevede 9 di condizionare l'erogazione di una prima anticipazione del contributo con il rilascio di idonee
garanzie fideiussorie da parte dei soggetti beneficiari;
 
Considerato:
 
che i soggetti beneficiari dei contributi sono costituiti da Istituti di Formazione Superiore o da Organismi
pubblici di ricerca che si configurano come soggetti pubblici per i quali non si rende necessario acquisire
specifiche garanzie per l'erogazione delle anticipazioni;
 
che i tempi necessari per la predisposizione delle garanzie fideiussorie da parte di tali soggetti pubblici
beneficiari dei contributi potrebbero non essere compatibili con le necessità di urgenza per la
realizzazione dei progetti approvati entro i tempi di chiusura del POR Puglia 2006;
 
che con la determina dirigenziale n. 20 del 05/02/2007 pubblicata sul BURP n. 24 del 15/02/2007 è già
stata approvata la graduatoria dei progetti ammessi da finanziare e si rende necessario procedere con
urgenza al convenzionamento con i soggetti beneficiari;
 
che il contributo F.E.S.R.. pari all’80% degli importi a progetto. resta stabilito in Euro 10.000.000,00,
quale è quello già impegnato con Determina Dirigenziale n.52 del 28/01/2005 nell'ambito dei
finanziamenti previsti per la misura 6.2 azione C) a valere sui fondi dei capitoli del bilancio regionale 109
1602 e 1095602 (P.O.R. 2000/2006 – Misura 6.2 - Azione C). Il restante 20% degli importi a progetto
resterà a carico dei soggetti proponenti.
 
 Che è conforme alle prassi dell’amministrazione regionale di procedura ad anticipazioni nei confronti di
organismi pubblici senza richiedere garanzie fideiussorie;
 
COPERTURA FINANZIARIA di cui alla n. 28/01
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale
 
Il presente atto, ai sensi dell'art.4 comma 4° lettere D/K - della L. R. 7/97 , Ã di competenza della Giunta
Regionale".
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell' Assessore;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento, dal Responsabile della Misura 6.2 del
POR Puglia 2000-2006 e dal Dirigente del Settore Artigianato, Pmi e Internazionalizzazione;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
- di modificare l'articolo 9 del Bando allegato alla DGR 1069 del 18/07/2006 pubblicata sul BURP n. 96

2



del 27/07/2006 eliminando i riferimenti alla necessita da parte dei soggetti proponenti. individuati dall’art.
2 del suddetto Bando regionale, di fornire garanzie fideiussorie per l'accesso ai contributi previsti per la
realizzazione dei progetti ammessi in graduatoria con determina dirigenziale n. 20 del 05/02/2007
pubblicata sul BURP n. 24 del 15/02/2007;
 
- di dare mandato, ai sensi della L.R. n. 7/97, al Dirigente del Settore Artigianato Pmi e
Internazionalizzatine e al Responsabile di Misura agli adempimenti consequenziali al presente
provvedimento;
 
- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul B.U.R.P.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Dott. Sandro Frisullo
 
__________________________

3


